
www.slavia-pojistovna.cz

Doplňkové pojistné  
podmínky pro  
pojištění strojního  
přerušení provozu
DPP 180/14/1



2

Obsah
Článek 1 Úvodní ustanovení
Článek 2 Pojistná nebezpečí
Článek 3 Předmět pojištění
Článek 4 Věcná škoda
Článek 5 Místo pojištění
Článek 6 Pojistná událost
Článek 7 Pojistná hodnota, pojistná částka
Článek 8 Doba ručení
Článek 9 Spoluúčast
Článek 10 Podpojištění
Článek 11 Pojistné plnění
Článek 12 Zachraňovací náklady
Článek 13 Povinnosti pojistníka, pojištěného nebo 

oprávněné osoby
Článek 14 Zánik pojištění
Článek 15 Výklad pojmů
Článek 16 Závěrečné ustanovení

Článek 1 
Úvodní ustanovení

1. Pojištění se sjednává podle Všeobecných pojistných pod-
mínek (dále jen VPP), Zvláštních pojistných podmínek 
pro pojištění strojů (dále jen ZPP), těchto Doplňkových 
pojistných podmínek (dále jen DPP) a ujednání v pojistné 
smlouvě.

2. Pojištění se sjednává jako pojištění soukromé a škodové.

Článek 2 
Pojistná nebezpečí

Pojistným nebezpečím je přerušení nebo omezení provozu 
z  důvodu vzniku věcné škody na pojištěném stroji (dále jen 
„strojní přerušení provozu“).

Článek 3 
Předmět pojištění

1. Předmětem pojištění je následná finanční ztráta způsobe-
ná přerušením nebo omezením provozu z důvodu vzniku 
věcné škody podle ustanovení čl. 2 těchto DPP (dále jen 
„finanční ztráta“).

2. Následnou finanční ztrátou se rozumí
 a) ušlý zisk,
 b) fixní náklady,
 c) vícenáklady.
3. Pojištění se nevztahuje na náklady, které během přerušení 

provozu nejsou vynakládány, zejména:
 a) výdaje spojené s výrobní nebo obchodní činností (např. 

za materiál, energie, služby a odebrané zboží apod.),
 b) ostatní variabilní náklady, např. pojistné, nebo odvodo-

vé a daňové povinnosti závislé na obratu,
 c) splátky úvěrů, zisky a náklady, které nesouvisejí s vý-

robním, obchodním nebo průmyslovým provozem 
(např. z kapitálových, spekulačních a jiných obchodů), 
finanční sankce (např. penále, pokuta, manko a náhra-
da škody či újmy), které je pojištěný povinen platit při 
neplnění vlastních závazků nebo porušení právních 
povinností.

Článek 4 
Věcná škoda

1. Za věcnou škodu se pro účely pojištění strojního přerušení 
provozu považuje poškození, nebo zničení stroje slouží-
cího pojištěnému provozu (dále jen „stroj“), které nebylo 
možno předem předvídat, a  vzniklé nebo způsobené ně-
kterým z pojistných nebezpečí, ze kterých vzniká právo na 
plnění podle ustanovení ZPP a není v těchto DPP či ujedná-
ních pojistné smlouvy vyloučeno.

Článek 5 
Místo pojištění

Místem pojištění je místo uvedené v pojistné smlouvě.

Článek 6 
Pojistná událost

1. Pojistnou událostí je vznik finanční ztráty způsobené přeru-
šením provozu z důvodu věcné škody na pojištěném stroji, 
ze které vzniká nárok na pojistné plnění pojistitele podle 
ustanovení ZPP, a která nastala v místě pojištění během tr-
vání pojištění.

2. Pojistnou událostí není, pokud k přerušení provozu došlo 
v důsledku:

 a) požáru, úderu blesku, výbuchu, pádu nebo nárazu pilo-
tovaného letícího tělesa, jeho části nebo jeho nákladu, 
hašení nebo stržení v souvislosti s těmito událostmi;

 b) zemětřesení, povodně nebo záplavy, vichřice nebo 
krupobití, sesouvání nebo zřícení lavin, sesouvání půdy, 
zřícení skal nebo zemin tíhy, sněhu nebo námrazy, ná-
razu dopravního prostředku nebo jeho nákladu, pádu 
stromů, stožárů a jiných předmětů,

 c) úniku kapaliny z vodovodních zařízení a média vytéka-
jícího ze stabilních hasicích zařízení nebo jako následek 
působení těchto pojistných nebezpečí;

 d) odcizení nebo úmyslného poškození nebo zničení po-
jištěného stroje;

 e) zkratu nebo přepětí na elektrických částech stroje 
vzniklých následkem požáru nebo výbuchu.

3. Pojistnou událostí rovněž není, pokud k  přerušení provo-
zu došlo v  důsledku vzniku škody na dopravních pásech, 
housenkových pásech, kabelech, korečkách dopravníků na 
kámen či beton, řetězech, lanech, pásech, řemenech, kartá-
čích, mykacích povlacích, pneumatikách a pojistkách.

Článek 7 
Pojistná hodnota, pojistná částka

1. Pojistnou hodnotou v  případě vzniku pojistné události se 
rozumí finanční ztráta z výrobní a obchodní činnosti, které 
by pojištěný jinak dosáhl za dobu přerušení provozu, nej-
déle však za dobu ručení, a fixní náklady, které by pojištěný 
vynakládal během doby trvání přerušení provozu, nejdéle 
však za dobu ručení, pokud by k přerušení provozu nedošlo.

2. Pojistnou částkou pro vícenáklady jsou náklady, jejichž 
pomocí může pojištěný v době přerušení provozu, nejdé-
le však po dobu ručení, udržet chod provozované činnosti 
v náhradních prostorách. Není-li v pojistné smlouvě ujed-
náno jinak, jedná se o následující náklady:

 a) nájemné a pojistné za provizorní provozovny,
 b) náklady na úklid a úpravy provizorních provozoven,
 c) nájem za provizorní stroje a zařízení,
 d) náklady na přemístění zařízení do provizorních provo-

zoven,

Doplňkové pojistné podmínky pro pojištění strojního přerušení provozu 
DPP 180/14/1



3

 e) zvýšení nákladů na zásobování energií v důsledku pro-
vozu v provizorních provozovnách,

 f ) příplatky za přesčasové práce, jejichž potřeba byla vy-
volána provozem v provizorních provozovnách,

 g) zvýšené náklady na ostrahu a vrátné v důsledku provo-
zu v provizorních provozovnách apod.,

 h) zvýšené ostatní náklady vzniklé v souvislosti s nájmem 
provizorních provozoven, (tj. na telefon a ostatní správ-
ní poplatky).

 Pojištění se sjednává na první riziko.
3. Pojistitel poskytne plnění za vícenáklady pouze tehdy, 

pokud jejich vynaložení bylo účelné a  nebyly uhrazeny 
v rámci plnění z pojištění přerušení nebo omezení provozu 
v místě pojištění.

4. Pojistnou částku odpovídající době ručení stanoví na vlast-
ní odpovědnost pojistník. Pojistná částka je horní hranicí 
plnění pojistitele ze všech pojistných událostí, které nasta-
nou během jednoho pojistného období.

Článek 8 
Doba ručení

1. Doba ručení je časový úsek uvedený v pojistné smlouvě 
v měsících od vzniku věcné škody nebo od okamžiku, od 
kterého finanční ztráta vzniká, za který je pojistitel povi-
nen poskytnout pojistné plnění v případě vzniku pojistné 
události.

2. Počátkem doby ručení je okamžik vzniku věcné škody nebo 
okamžik, od kterého finanční ztráty vznikají.

3. Dobu ručení stanovuje na vlastní odpovědnost pojistník.

Článek 9 
Spoluúčast

Pojištění se vždy sjednává s  časovou spoluúčastí uvedenou 
v pojistné smlouvě.

Článek 10 
Podpojištění

Je-li v době vzniku pojistné události pojistná částka stanovená 
pojistníkem nižší než pojistná hodnota, sníží pojistitel pojistné 
plnění ve stejném poměru, v jakém je pojistná částka k pojist-
né hodnotě.

Článek 11 
Pojistné plnění

1. Pojistitel poskytne plnění za finanční ztrátu způsobenou 
přerušením provozu, nejdéle však za dobu uvedenou v po-
jistné smlouvě jako doba ručení.

2. Povinnost pojistitele plnit končí dnem:
 a) obnovení pojištěného provozu, tj. okamžikem, kdy jsou 

stroje sloužící pojištěnému provozu uvedeny do stavu, 
v jakém byly provozovány před vznikem věcné škody,

 b) uplynutí sjednané doby ručení,
 c) zrušení provozu nebo ukončení činnosti pojištěného, 

podle toho, která z výše uvedených skutečností nastane 
dříve.

3. Fixní náklady se nahrazují pouze tehdy, pokud je jejich vy-
naložení oprávněné, nebo hospodářsky odůvodněné a po-
kud by je pojištěný vynaložil i kdyby provoz přerušen nebyl.

4. Plnění za odpisy se poskytuje pouze do výše odpisů připa-
dajících na část pojištěného provozu, která nebyla přímo 
zasažena věcnou škodou, ale v důsledku věcné škody pro-
vozována být nemůže.

5. Při výpočtu finanční ztráty budou vzaty v  úvahu všechny 
okolnosti, které by příznivě či nepříznivě ovlivnily výsledek 
nebo chod pojištěného provozu. Úspory na stálých nákla-
dech budou od pojistného plnění odečteny.

6. Pojistitel není povinen plnit za zvětšení finanční ztráty způ-
sobené:

 a) vlivy a  událostmi nesouvisejícími se vznikem věcné 
škody,

 b) úředně nařízenými omezeními pro obnovení provozu,
 c) tím, že pojištěný nevyvíjí plné úsilí pro urychlenou ob-

novu provozu, že nezajistil včas obnovu, nebo opětov-
né pořízení zničených, poškozených nebo ztracených 
věcí sloužících provozu,

 d) tím, že došlo k rekonstrukci (např. inovaci, přestavbě) 
nebo znovupořízení zničených, poškozených nebo 
ztracených věcí sloužících provozu v  širším rozsahu, 
než v  jakém sloužily provozu v  době vzniku věcné 
škody.

7. Náklady se nenahrazují, nebo se nahrazují poměrně, pokud 
jimi vzniká pojištěnému užitek po dobu přesahující dobu 
ručení, nebo pokud s ostatním plněním převyšují pojistnou 
částku.

Článek 12 
Zachraňovací náklady

1. Pojistitel nahradí zachraňovací náklady a  újmu utrpěnou 
v souvislosti s vynaložením těchto nákladů maximálně do 
výše 1 % z  horní hranice plnění sjednaného pro pojištění 
přerušení provozu.

2. Toto omezení neplatí pro zachraňovací náklady, které byly 
vynaloženy na záchranu života nebo zdraví osob a pro za-
chraňovací náklady, které pojistník vynaložil s  písemným 
souhlasem pojistitele a nebyl by jinak povinen je vynaložit.

Článek 13 
Povinnosti pojistníka, pojištěného  

nebo oprávněné osoby
Kromě povinností stanovených ve VPP, ZPP a smluvních ujed-
náních pojistné smlouvy má pojistník, pojištěný nebo opráv-
něná osoba dále následující povinnosti:
1. Pojistník a pojištěný je zejména povinen:
 a) vést evidenci o přerušení provozu, která bude obsaho-

vat nezbytné údaje o době přerušení provozu a hospo-
dářských výsledcích v době přerušení provozu, případ-
ně jiné důležité údaje o přerušení provozu,

 b) umožnit pojistiteli kontrolu hospodaření a plnění opat-
ření vedoucích k  urychlenému a  úplnému obnovení 
přerušeného provozu, a  to po celou dobu přerušení 
provozu,

 c) provést v případě věcné škody veškerá dostupná opat-
ření, vedoucí ke zmenšení nebo odvrácení finanční ztrá-
ty; své jednání koordinuje s pojistitelem.

2. Porušil-li pojištěný některou z  povinností uvedených 
v  odst. 1. tohoto článku, je pojistitel oprávněn snížit po-
jistné plnění úměrně tomu, jaký vliv mělo toto porušení na 
rozsah jeho povinnosti plnit.

Článek 14 
Zánik pojištění

Kromě důvodů uvedených ve VPP pojištění zaniká také:
 a) pokud je provoz zrušen nebo je před koncem účinnosti 

pojistné smlouvy ukončen,
 b) pokud jsou prováděny změny v  provozu pojištěného 

nebo na jeho pozemku, které zvyšují riziko vzniku nebo 
rozsahu věcné škody; toto neplatí, pokud pojistitel po-
tvrdí další trvání pojištění,



Článek 15 
Výklad pojmů

Pro účely pojištění podle těchto DPP se výklad pojmů uvedený 
ve VPP a ZPP doplňuje takto:
1. Za fixní (stálé) náklady se považují takové náklady, které 

se nemění s  objemem výkonů a  pojištěný je musí hradit 
i v případě, že je provozní činnost úplně zastavena.

2. Za variabilní náklady se považují takové náklady, které se 
mění s objemem výkonů.

3. Za kapalinu unikající z vodovodních zařízení se považu-
je voda, topná, klimatizační a hasicí média.

4. Krupobitím se rozumí pád kousků ledu vytvořených v at-
mosféře.

5. Pádem stromů, stožárů nebo jiných předmětů se rozumí 
takový pohyb tělesa, který má znaky pádu způsobeného 
zemskou gravitací.

6. Povodní se rozumí přechodné výrazné zvýšení hladiny 
vodních toků nebo jiných povrchových vod, při kterém 
voda již zaplavuje místo pojištění mimo koryto vodního 
toku. Povodní je i stav, kdy voda z určitého území nemůže 
dočasně přirozeným způsobem odtékat nebo její odtok je 
nedostatečný, případně je zaplavováno území při soustře-
děném odtoku srážkových vod.

7. Požár je oheň, který vznikl mimo určené ohniště nebo 
který určené ohniště opustil a  který se vlastní silou rozší-
řil nebo byl pachatelem úmyslně rozšířen. Požárem není 
působení užitkového ohně a  jeho tepla, žhnutí a doutná-
ní s omezeným přístupem vzduchu ani působení tepla při 
zkratu v  elektrickém vedení nebo zařízení, pokud se pla-
men vzniklý zkratem dále nerozšířil.

8. Průvodními jevy požáru se rozumí teplo a zplodiny hoře-
ní vznikající při požáru a dále působení hasební látky pou-
žité při zásahu proti požáru.

9. Sesouváním nebo zřícením lavin se rozumí jev, kdy se 
masa sněhu nebo ledu náhle uvede do pohybu a řítí se do 
údolí.

10. Sesouváním půdy, zřícením skal nebo zemin se rozumí 
pohyb hornin z vyšších poloh svahu do nižších, ke kterému 
dochází působením přírodních sil nebo lidské činnosti při 
porušení podmínek rovnováhy svahu.

11. Sesouváním půdy není klesání zemského povrchu do cen-
tra Země v  důsledku působení přírodních sil nebo lidské 
činnosti. Za sesouvání půdy se dále nepovažuje pokles ro-
vinatého terénu nebo změny základových poměrů staveb, 
např. promrzáním, sesycháním, podmáčením půdy bez po-
rušení rovnováhy svahu.

12. Tíhou sněhu nebo námrazy se rozumí destruktivní půso-
bení jejich nadměrné hmotnosti na konstrukce budov. Za 
nadměrnou se považuje taková tíha sněhu nebo námrazy, 
která se v dané oblasti místa pojištění běžně nevyskytuje. 
Za škody způsobené tíhou sněhu nebo námrazy se nepo-
važuje působení rozpínavosti ledu a  prosakování tajícího 
sněhu nebo ledu.

13. Úderem blesku se rozumí přímé a  bezprostřední půso-
bení energie blesku nebo teploty jeho výboje na věci. 
Škoda vzniklá úderem blesku musí být zjistitelná podle 
viditelných destrukčních účinků na věci nebo na budově, 
v níž byla věc v době pojistné události uložena. Úderem 
blesku není dočasné přepětí v elektrorozvodné nebo ko-
munikační síti, k němuž došlo v důsledku působení blesku 
na tato vedení.

14. Vichřicí se rozumí dynamické působení hmoty vzduchu, 
která se pohybuje rychlostí 20,8 m/s a vyšší. Za škodu způ-
sobenou vichřicí se dále považují i škody způsobené vrže-
ním jiného předmětu vichřicí na věc.

15. Vodovodním zařízením se rozumí:
 a) potrubí pro přívod, rozvod a odvod vody včetně arma-

tur a zařízení na ně připojených,
 b) rozvody topných a klimatizačních systémů včetně těles 

a zařízení na ně připojených.
 Za vodovodní zařízení se nepovažují střešní žlaby a vnější 

dešťové svody, nadzemní bazény a otevřené nádrže všeho 
druhu.

16. Výbuchem se rozumí náhlý ničivý projev tlakové síly spo-
čívající v  rozpínavosti plynů nebo par. Výbuchem se dále 
rozumí prudké vyrovnání tlaku (imploze). Výbuchem není 
aerodynamický třesk nebo výbuch ve spalovacím prostoru 
spalovacího motoru a jiných zařízení, ve kterých se energie 
výbuchu cílevědomě využívá.

17. Záplavou se rozumí vytvoření souvislé vodní plochy, která 
po určitou dobu stojí nebo proudí v místě pojištění.

18. Zemětřesením se rozumí otřesy zemského povrchu vy-
volané pohyby zemské kůry, dosahující intenzity alespoň  
6. stupně mezinárodní stupnice MSK - 64, udávající makro-
seismické účinky zemětřesení, a to v místě pojištění (nikoli 
v epicentru).

Článek 16 
Závěrečné ustanovení

Tyto DPP nabývají účinnosti dnem 1. ledna 2014.

www.slavia-pojistovna.cz

Táborská 940/31, 140 00 Praha 4  |  Infolinka: +420 255 790 111
E-mail: info@slavia-pojistovna.cz  |  IČ: 60197501
Zapsaná v OR vedeném Městským soudem v Praze, oddíl B, vložka 2591

T. č.: 1402211/2024/211


